<

 >

УИД 35RS0001-01-2025-008768-74

производство № 1-668/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 07 октября 2025 года 

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

С участием государственных обвинителей Хлопцевой Н.Н., Богодаева С.О.

Подсудимого ФИО1,

Адвоката Пономаренко Л.Г. уд. № 745 ордер № 529

При секретаре Мандзулашвили Г.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 > не судимого, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, в г. Череповце Вологодской области при следующих обстоятельствах. 

10 августа 2025 года в период с 08 часов 06 минут по 09 часов 25 минут ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, без цели сбыта, в целях личного употребления, в нарушение требований Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, используя имеющийся при нем мобильный телефон «РОСО ХЗ Pro» (Imeil - №, Imei2 — №), посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашел в чат интернет-магазина «

<

 >», где связался с неустановленным лицом, использующим сетевое имя пользователя «

<

 >» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, в крупном размере, получив при этом от неустановленного лица информацию о порядке оплаты и способе передачи приобретаемого им вещества.

Затем, 10 августа 2025 года в указанное время ФИО1, продолжая свои преступные действия, следуя договоренности, достигнутой с неустановленным лицом, используя принадлежащий ему мобильный телефон «РОСО ХЗ Pro», перечислил на указанный неустановленным лицом счет денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек, предназначенные для оплаты приобретаемого им вещества, после чего получил сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Далее, в период с 09 часов 25 минут 10 августа 2025 года по 13 часов 00 минут 16 августа 2025 года ФИО1, следуя информации, полученной им посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе вблизи 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленным лицом в земле, по адресу географических координат 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое, продолжая свои преступные действия, незаконно без цели сбыта, в целях последующего личного употребления, хранил при себе с момента незаконного приобретения, до 16 августа 2025 года около 13 часов 00 минут, когда преступные действия ФИО1, находящегося вблизи 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

16 августа 2025 года в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого в служебном кабинете 204 административного здания УМВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 259/с от 29 августа 2025 года, содержит в своем составе 

<

 > что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-Ф3 (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

<

 > уксусная кислота и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включены в Список 1 данного Перечня.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1 о том, что примерно 10 августа 2025 года он со своего телефона «Ксяоми», находясь дома, через мессенджер «Телеграм» в интернет-магазин «

<

 >», заказал наркотик 

<

 >. Деньги он сразу перевел через мобильное приложение банка «Сбербанк» со своей карты на банковскую карту, номер которой ему скинули при заказе. После чего, в этот же день, практически сразу после оплаты ему пришла фотография тайника с наркотическим средством и ПГК на ней. 16 августа 2025 года он ввел координаты в приложении Яндекс-карты, место находилось на тропе здоровья в лесополосе в 

<

адрес>. Около 12 часов 30 минут 16 августа 2025 года он один пешком пошел на тропу здоровья с целью забрать, ранее приобретенный им наркотик. Он нашел тайник, в виде прикопа в изоленте синего цвета. Он сразу развернул его, снял изоленту и стрейч пленку, которые сразу выкинул, а сам наркотик в виде шарика без упаковки, темно-коричневого цвета убрал в правый карман своих спортивных брюк. Данное вещество он хранил с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Когда он вышел на 

<

адрес> и ожидал автомобиль такси, к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили удостоверения. После чего он был доставлен в отдел наркоконтроля, где был произведен его личный досмотр в присутствии двоих понятых, в ходе которого у него был изъят, приобретенный им наркотик 

<

 > и сотовый телефон. 

Ему был предъявлен протокол осмотра, изъятого у него и принадлежащего ему мобильного телефона, согласно которого пояснил, что обнаруженное в папке «галерея» фотоизображение от 10 августа 2025 года участка местности с ПГК на нем - это и есть место расположения «тайника» с изъятым у него наркотическим средством, которое он заказал 10 августа 2025 года, а забрал 16 августа 2025 года. Переписка с пользователем с именем «

<

 >» - это его переписка с ботом интернет-магазина «

<

 >», в которой он 10 августа 2025 года в 08:06 сделал заказ 

<

 >, стоимостью 5000 руб., с комиссией 6075 руб. (л.д. 38-41,42-44,118-119)

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления, установлена и подтверждена показаниями свидетеля, материалами уголовного дела.

Исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Й., согласно которого, 16 августа 2025 года в дневное время, около 15 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра задержанного молодого человека по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Также был приглашен еще один понятой. Далее они прошли в один из кабинетов здания отдела наркоконтроля, где находился неизвестный ему ранее задержанный ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 из кармана его брюк было изъято вещество темного цвета без упаковки, которое было упаковано в конверт, из рюкзака ФИО1 был изъят мобильный телефон, марку которого не запомнил, при этом ФИО1 сам сказал от него пароль. Телефон также был упакован в конверт. Также был изъят образец слюны на ФИО1, упакованный в конверт и опечатанный. В ходе допроса ему был предъявлен протокол личного досмотра ФИО1 от 16 августа 2025 года в период с 15:10 по 15:25, который соответствует тому документу, который был составлен в его присутствии, на каждом листе имеются его подписи, с датой и временем досмотра согласен (л.д. 64-66)

Протоколом личного досмотра ФИО1 с фототаблицей, в ходе которого 16 августа 2025 года в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, в том числе вещество темного цвета, упакованное в конверт, опечатанный надлежащим образом; мобильный телефон «РОСО», упакованный в конверт, опечатанный надлежащим образом (л.д.10-13) 

Протоколом осмотра мобильного телефона РОСО ХЗ Pro, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 16.08.2025, с описанием установленных на нем программ и приложений. В ходе осмотра раздела «Галерея» обнаружено фотоизображение от 10 августа 2025 года в 09:25 на котором изображен лесистый участок местности с указателем в виде крестика красного цвета у основания дерева, также имеются географические координаты: 

<

адрес>. Кроме того, имеются 3 фотографии на которых изображены лесистые участки местности от 16 августа 2025, при этом географические координаты и указателей на них нет.

В ходе осмотра мессенджера «Telegram» обнаружен чат с пользователем с именем 

<

 > который является интернет-магазином по продаже наркотических средств. В данном чате пользователем «

<

 >» регулярно осуществляются заказы наркотических средств. 10 августа 2025 года в 08:06 пользователем 

<

 > запрошен каталог, после чего, в 08:23 создан заказ № «Череповец Sindicat 2, стоимостью 5000 руб., сумма с комиссией 6075 руб. (л.д. 48-50, 51-56) 57)

Заключением эксперта №259/с от 29 августа 2025 года, согласно которому вещество, изъятое и представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества объекта исследования, содержащего в своем 

<

 >

Протоколом осмотра конверта из бумаги белого цвета, с объектами исследований. (л.д.84-85, 86-87)

Копией списка наркотических и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, с указанием значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 УК РФ. (л.д. 91-96)

<

 >

Таким образом, совокупность приведенных доказательств полностью подтверждает виновность ФИО1 в совершении преступления.

Суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, поскольку ФИО1 10 августа 2025 года, действуя умышленно, незаконно приобрёл без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере, и незаконно хранил без цели сбыта, указанное наркотическое средство при себе до момента пресечения его преступных действий 16 августа 2025 года, и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, 

<

 >, к административной

ответственности в 2025 году не привлекался, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту работы – положительно, а также смягчающие ответственность подсудимого обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении полной информации со своего телефона об обстоятельствах приобретения наркотического средства, 

<

 >

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, с назначением дополнительного вида наказания в виде штрафа в размере 50000 рублей, с применением к основному наказанию, в виде лишения свободы, ст. 73 УК РФ – условное осуждение, так как считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению. При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, материальное положение подсудимого, 

<

 >

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при определении наказания ФИО1 судом не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. Наркотическое средство в первоначальной упаковке, следует хранить до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство дела; конверт с образцами буккального эпителия ФИО1, две сим-карты - уничтожить. Мобильный телефон «РОСО ХЗ Pro» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, - в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать, обратив в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком три года со штрафом в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание, в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на три года и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, раз в месяц в установленные дни, ежемесячно в течение одного года с момента вступления приговора в законную силу являться на прием к врачу-наркологу для наблюдения и контроля на наличие наркотических веществ в биосреде (моче).

Меру пресечения на апелляционный срок в отношении ФИО1 оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своём 

<

 > в первоначальной упаковке – находящееся в камере хранения ЭКО УМВД России «Череповец» – хранить до рассмотрения дела, в отношении неустановленных лиц, выделенного в отдельное производство;

- конверт с образцами буккального эпителия ФИО1, две сим-карты – уничтожить;

- мобильный телефон «РОСО ХЗ Pro», IMEI1:№,1МЕ12:№ в полимерном чехле, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Череповец» - в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность государства. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

 >

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

 > А.Д. Ширяев 

Подлинный документ подшит в уголовное дело 

УИД 35RS0001-01-2025-008768-74

производство № 1-668/2025

Череповецкого городского суда

Вологодской области